Projeto de Lei  nº 95/2016
Valinhos,  10  de junho  de 2016.
Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Cumprimentando Vossas Excelências, passo as mãos para análise e apreciação, o incluso Projeto de Lei que  “Institui  o Dia Municipal de combate à alienação parental”, requerendo a sua aprovação e remessa  ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos.
 Justificativa:

Esta Propositura visa  instituir  o Dia  Municipal de combate à alienação parental, a ser realizado, anualmente,  no dia 25 de abril.
O dia 25 de abril  foi escolhido para marcar o Combate à Alienação Parental em todo o mundo. A alienação parental é a interferência na formação psicológica da criança ou do adolescente promovida ou induzida por um dos genitores, pelos avós ou pelos que os tenham sob a sua autoridade, guarda ou vigilância, para que repudie o outro genitor ou que cause prejuízo ao estabelecimento ou à manutenção de vínculos.
A Lei  12.318/2010  que dispõe sobre o assunto, considera que alienação parental consiste, entre outras atitudes, em promover campanha de desqualificação da conduta do genitor no exercício da paternidade ou maternidade; dificultar o contato de criança ou adolescente com o genitor e impedir a convivência; omitir informações pessoais relevantes sobre a criança ou adolescente, como, por exemplo, médicas e escolares; apresentar falsa denúncia contra genitor, familiares; e mudar o domicílio para local distante, sem justificativa.
Considerando  a importância desta propositura,  peço aos meus pares que aprovem tal projeto de lei.
Dr. Orestes Previtale Júnior

vereador

Do P.L.  nº          /16
                                   Lei nº

“Institui  o Dia Municipal de combate à alienação parental”
                                       CLAYTON ROBERTO MACHADO,  Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

                                       Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

                                     Art. 1°. Fica instituído o Dia Municipal de combate à alienação parental, a ser comemorado anualmente no dia 25 de abril.
                                             Art.2º. A data passa a integrar o Calendário Oficial da Cidade.
                                             Art. 3º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
                                            Prefeitura do Município de Valinhos,
                                            aos

                                            CLAYTON ROBERTO MACHADO
                                            Prefeito Municipal